
 

 

 

       

Αθήνα, 1  Αυγούστου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

ΘΕΜΑ: Επτά μήνες χωρίς καμία αποζημίωση οι κτηνοτρόφοι της Μαγνησίας που 

επλήγησαν από την ευλογιά. Σε απόγνωση ο κλάδος 

Επτά μήνες μετά το πρώτο επιβεβαιωμένο κρούσμα ευλογιάς σε αιγοπρόβατα στη Μαγνησία, 

οι πληγέντες κτηνοτρόφοι της περιοχής παραμένουν χωρίς καμία κρατική ενίσχυση ή 

αποζημίωση, ενώ καθημερινά θυσιάζονται νέα κοπάδια λόγω της διασποράς της ιογενούς 

ασθένειας.  

Η κατάσταση είναι οικονομικά, κοινωνικά και ψυχολογικά ασφυκτική, με κτηνοτρόφους να 

αναφέρουν πως πλέον ζουν με δανεικά, αδυνατούν να πληρώσουν στοιχειώδεις υποχρεώσεις 

και απειλούνται με οριστικό αφανισμό. 

Μέχρι σήμερα, 25 περίπου μονάδες της περιοχής έχουν ήδη πληγεί σοβαρά, με χιλιάδες ζώα 

να έχουν θανατωθεί. Την ίδια ώρα, σύμφωνα με τον πρόεδρο των Κτηνοτρόφων Μαγνησίας, 

οι λίστες αναμονής για την απομάκρυνση των ζώων αγγίζουν τις 20 μέρες. 

Οι κτηνοτρόφοι δεν έχουν λάβει καμία αποζημίωση για τη θανάτωση του ζωικού τους 

κεφαλαίου, καμία ενίσχυση για το χαμένο εισόδημα και καμία υποστήριξη για την επαναφορά 

της παραγωγής, παρά τις κυβερνητικές διαβεβαιώσεις για στήριξη. 

Επιπλέον, όπως καταγγέλλουν οι επαγγελματίες, το Υπουργείο δεν έχει ακόμη καταθέσει στο 

ΟΠΕΚΕΠΕ τη δήλωση ανωτέρας βίας, με αποτέλεσμα οι κτηνοτρόφοι να κινδυνεύουν να 

χάσουν τις επιδοτήσεις του ΟΣΔΕ, καθώς η καταληκτική ημερομηνία δηλώσεων λήγει σε λίγες 

ημέρες. 

Η έλλειψη συντονισμού και ταχύτητας στην αντιμετώπιση της κρίσης εκ μέρους της 

Κυβέρνησης απειλεί άμεσα την επιβίωση του κτηνοτροφικού τομέα στη Μαγνησία. 

Η απουσία ουσιαστικής παρέμβασης και η αποτυχία ενεργοποίησης των μηχανισμών 

στήριξης αναδεικνύουν με τον πλέον οδυνηρό τρόπο την αδιαφορία της Κυβέρνησης απέναντι 

στον πρωτογενή τομέα και στις ανάγκες των παραγωγών που σήμερα παλεύουν κυριολεκτικά 

για την επιβίωση. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Για ποιον λόγο δεν έχουν ακόμη καταβληθεί οι 

αποζημιώσεις στους κτηνοτρόφους της Μαγνησίας που υπέστησαν απώλεια ζωικού 

κεφαλαίου λόγω ευλογιάς; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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2. Πότε προβλέπεται να κατατεθεί η δήλωση ανωτέρας 

βίας στον ΟΠΕΚΕΠΕ, ώστε να διασφαλιστεί η επιλεξιμότητα των ενισχύσεων ΟΣΔΕ για 

τους πληγέντες; 

3. Προτίθεται η Κυβέρνηση να θεσπίσει άμεση ειδική 

ενίσχυση εισοδήματος για τους πληγέντες κτηνοτρόφους, μέχρι να καταφέρουν να 

ανακάμψουν τις εκμεταλλεύσεις τους; 

4. Θα δοθεί πρόγραμμα αντικατάστασης ζωικού 

κεφαλαίου για τις πληγείσες μονάδες, με χρονοδιάγραμμα και ρεαλιστικές 

προϋποθέσεις; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 




